
Český knižní trh červenec 2009, 
napsal knihkupec.

Český knižní trh v červenci 2009

 Michal  Viewegh  píše  blogový  román,  z  čehož  asi 
knihkupci  nemají  příliš  radosti,  jak  by taky  měli,  když  si 
Vieweghův opus psaný společně s dalšími bloggery může 
kdekdo přečíst na webu, tudíž se asi nebude prodávat ve 

vazbě. Možná si někteří knihkupci říkají, 
zda nedopadnou jako cédéčkáři, kteří v 
konkurenci  s  legálním  i  nelegálním 
stahováním  hudby  jen  těžko  hledají 
kupce pro své nosiče. Já osobně bych 
nebyl skeptický. Ačkoliv v Americe se už 
značná část knih neprodává ve vazbě, 
ale v jakýchsi  souborech určených pro 
elektronické  čtečky,  nevěřím,  že  by 
elektronické  knihy  zrovna  v  Česku 
udělaly díru do světa. Proč? Protože s 

dlouholetými  zkušenostmi  s  působením  na  knižním  trhu 
můžu  konstatovat,  že  český  čtenář  je  až  neuvěřitelně 
konzervativní a na novoty, které frčí ve světě, nedá. 
• Příklad 1: paperbacky, čili levná brožovaná vydání 

bestsellerů,  která  ve  světě  obvykle  vychází  několik 
měsíců poté, co kniha vyjde ve vázané vazbě. Teprve s 
příchodem levného vydání, které se prodává většinou v 
supermarketech,  se dá hovořit  o masovém prodeji.  U 
nás  pokusy  s  tímto  modelem  prodeje  již  proběhly, 
zkoušelo  ho  kupříkladu  nakladatelství  BBart,  které 
svého  času  vydávalo  již  dříve  vydané  bestsellery  v 
paperbacku za 59 korun, ovšem díru do světa s nimi 
neudělalo. Český čtenář prostě chce bichli v knihovně. 

• Příklad  2:  audioknihy  čili  knihy  předčítané  herci, 
dříve vydávané na kazetách, dnes na cédéčkách či na 
MP3 cédéčkách. Pro zaneprázdněné manažery velice 
praktické, když si můžou při cestě autem poslechnout 
knihu,  na  jejíž  čtení  nemají  čas.  Nicméně:  žádný 
masový  úspěch,  jako  kupříkladu  v  Německu.  U 
běžného čtenáře se audioknihy setkávají s nezájmem, 
a  to  přesto,  že  obvykle  nejsou  o  mnoho  dražší  než 
knihy klasické. 

Proto se já o své tržby nebojím.  

Co  se  v  červenci  nejvíce 
prodávalo?

  Mezi beletrií pro dospělé stále vládnou 
Dick a Flelix Francisové s detektivkou z 
dostihového prostředí Talár a dres. Do 
žebříčků  se  prosadila  i  kniha  Michael 
Jackson  1958  –  2009,  kterou  vydalo 

nakladatelství  XYZ.  Jak  se  říká,  mrtvá  celebrita,  dobrá 
celebrita, alespoň co se byznysu kolem zesnulé osobnosti 
týká.  Takže  poté,  co  na  smrti  krále 
popu vydělal  bulvární tisk, potom, co 
si  namastil  kapsu  hudební  průmysl, 
došlo  i  na  bryskně  reagující 
nakladatelství  a  následně  i  na 
knihkupce.  I  když...  Je  fakt,  že  až 
takovým bestsellerem tato kniha není. 
Jó, kdyby Jacksona následoval i Karel 
Gott  (což  mu  ovšem  příštích  20  let 
nepřeju),  to  by  byla  jiná. 
Nakladatelství  Paseka  zabodovalo 
nejenom  bestsellerem  Alice  Munroové  Nepřítel,  přítel, 

ctitel,  milenec,  manžel,  ale  i 
souborným vydáním her Divadla Járy 
Cimrmana, čili všech her a seminářů v 
jedné  knize.  Musím  říct,  že  úspěch 
této  knihy  mě  i  docela  překvapuje, 
však už dříve vyšly všechny zmíněné 
hry v sešitovém vydání, navíc jsou ke 
koupi  za  pár  kaček  dévédéčka.  Ale, 
jak  už  jsem psal  výše,  český  čtenář 
rád  bichle  v  knihovně  a  tato  kniha 
pořádnou bichlí jest.

A  jakou  knihu  jsme  u  nás  v  knihkupectví 
zvolili knihou měsíce?

  Co se děje s jídlem v těle?    Autoři: Steve Alton a Nick 
Sharatt,  vydalo  Ottovo  nakladatelství.  Kupodivu  nejde  o 
žádnou novinku, naopak, kniha se ocitla ve slevě, čemuž 
se  všichni  v  našem  knihkupectví  divíme,  poněvadž 
názornější naučná kniha pro děti  o lidském těle snad už 
nemůže  být.  Kniha  je  plná 
všelijakých  hejblátek  a  navíc, 
je docela vtipná. Začíná takto: 
"Lidé  jsou  dutí.  Je  to  tak. 
Všichni  jsme  vlastně  jenom 
trubka,  na  každém  konci  s 
dírou. Jedním otvorem vstoupí 
jídlo a druhým vyjde něco... no, 
úplně  jiného.  Ale  co  tak 
hrozného  se  děje  mezi  tím?" 
Třeba to,  jak jsem se v knize 
dočetl, že během života projde jícnem 30-50 tun potravy, 
což odpovídá váze 10 slonů. I další pochody jídla našimi 
útrobami  jsou  v  knize  popsány  stejně  názorně.  Pozor: 
nesahat na jazyk, který, vyroben z jakési umělé hmoty, je 
do knihy vložen. Na omak je vskutku odporný.

Váš knihkupec Dan Kruml
www.knihkupec.com

Talár a dres: http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=73799 
Michael Jackson 1958 – 2009: http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=74944 
Nepřítel, přítel, ctitel, milenec, manžel: http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=73758  
Divadlo Járy Cimrmana Hry a semináře úplné vydání: http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=73747 
Co se děje s jídlem v těle?: http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=27621 

(c) 2007 - 2009 Miloslava Krumlová Knihkupectví K&T, www.knihkupec.com; správa IT řešení: www.foxcom.eu

http://www.knihkupec.com/
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=27621
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=73747
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=73758
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=74944
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=73799
http://www.knihkupec.com/
http://www.foxcom.eu/
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=73799
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=74944
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=73758
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=73747
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=27621

